RESOLUÇÃO N° 008/2025

A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do
Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 259/2024 de
19/12/2024, reunida ordinariamente no dia 11 de fevereiro de 2025 às 9 horas,
presencialmente.

Considerando:

Considerando a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que entre outras
providências, dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da
saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

Considerando a Lei Estadual Nº 12.194, de 30 de julho de 2024, que dispõe sobre
autonomia e direitos da gestante e da parturiente no período do parto até o período do
puerpério e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 5.350, de 12 de setembro de 2024, que altera a Portaria de
Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Rede Alyne;

Considerando a Portaria nº 5.349, de 12 de setembro de 2024, que altera a portaria de
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o
financiamento da Rede Alyne;

Considerando a necessidade da apreciação e resolução do Plano de Ação Regional da
Rede Alyne pela CIR Regional Central e envio para a deliberação para o Ministério da
Saúde como um instrumento norteador das ações regionais da Rede Alyne nas
Macrorregiões de Saúde: Sul, Central Norte e Metropolitana do Estado do Espírito Santo;

RESOLVE:

Art.1º - Aprovar o Plano de Ação Regional da Rede Alyne Cuidado Integral de Gestantes
e Bebês do Estado do Espírito Santo.

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Colatina, 29 de maio de 2025.

IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE SAÚDE DE SOORETAMA
COORDENADORA DA CIR REGIÃO CENTRAL

Rua Aroldo Antolini s/n, Prédio do INSS, 2° andar, sala 312, Bairro Vila Nova, Colatina/ES.
CEP: 29.702-080. Tel. (27) 3717-2547 – cirregionalcentral@hmail.com

20
25

-J
Q

B
4S

6
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

6/
20

25
 1

0:
04

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

WILLENE DOS SANTOS MACHADO ZORZANELI
FONOAUDIOLOGO - QSS

SRSC - SESA - GOVES
assinado em 30/05/2025 07:49:59 -03:00

IZABEL DOS SANTOS OLIVEIRA
CIDADÃO

assinado em 04/06/2025 10:04:39 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 04/06/2025 10:04:39 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por WILLENE DOS SANTOS MACHADO ZORZANELI (FONOAUDIOLOGO - QSS - SRSC - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-JQB4S6

20
25

-J
Q

B
4S

6
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

04
/0

6/
20

25
 1

0:
04

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-06-04T10:04:39-0300